CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DA
CONFORMIDADE Ex
Ex CONFORMITY ASSESSMENT CERTIFICATE
Modelo com Avaliação do Sistema de Gestão da Qualidade do Processo de Produção e Ensaios
no Produto (5)
Model with Assessment of Quality Management System of Production Process and Test on Product (5)
Certificado / Certificate NCC 12.1372 X Revisão / Issue nº.: 07
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 6

Certificate valid only accompanied of pages 1 through 6
FNCC_205 – Rev.33
Página 3 de 6
Page 3 of 6
DESCRIÇÃO:
DESCRIPTION:
Produtos e sistemas abrangidos por este certificado são como segue:
Products and systems covered by this certificate are as follows:
Os Atuadores Elétricos são adequada para atmosferas explosivas de gás do grupo IIB e para poeira do grupo IIIC.
O invólucro "db" fabricado em liga leve, destina-se a receber principalmente um motor elétrico e uma parte eletrônica incluindo
uma bateria SAFT tipo LS14500C.
Está prevista uma versão "db ia" com outro compartimento contendo um elemento de segurança intrínseco equipado com uma
bateria LS 9V.
O motor está equipado com uma sonda térmica interna colocada no enrolamento.
O invólucro apresenta os graus de proteção IP66 de acordo com a norma IEC 60529.
A série F01 abrange 3 modelos, do modelo F01.150 ao F01.600 com uma faixa de torque de saída de 150 Nm a 600 Nm e um
tempo de operação de saída de 6 seg a 60 seg (50Hz) ou de 5 seg a 50 seg (60 Hz).
As tabelas abaixo mostram as características da gama completa.
Tabela / Table 2 – Notação do(s) modelo(s) pertencente(s) à família no certificado de conformidade.
Marca

Trifásico
(V)
Monofásico
(V)
Frequência
(Hz)
Potência
(kW)
Motor
DC
(Vdc)
Motor DC
Potência
(kW)
F01
F01.150-052 52
230 ~ 690 110 ~ 240 60/50
0,010/0,012
~
0,080/0,096
24 0,050
N/A
F01.150-054 54 24 0,050
F01.150-056 56 - -
F01.150-058 58 - -
F01.300-052 52 24 0,050
F01.300-054 54 - -
F01.300-056 56 - -
F01.300-058 58 - -
F01.300-102 102 - -
F01.300-104 104 24 0,080
F01.600-102 102 24 0,080
F01.600-104 104 24 0,080
F01.600-106 106 - -
F01.600-108 108 - -
CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DA
CONFORMIDADE Ex
Ex CONFORMITY ASSESSMENT CERTIFICATE
Modelo com Avaliação do Sistema de Gestão da Qualidade do Processo de Produção e Ensaios